¹ Cette circulaire, destinée à provoquer l'intervention des églises et des États évangéliques en faveur de Guillaume Farel, n'a pu être écrite qu'après le 2 ou le 3 octobre 1541 (Voy. les n. 13, 16, 18). Le ministre *Eynard Pichon*, qui fut chargé de la présenter aux églises, se rendit d'abord à Genève, d'où il repartit pour Strasbourg le 15 octobre. On peut donc en inférer qu'il avait quitté Neuchâtel le 11, au plus tard. C'est pourquoi nous fixons au 10 octobre le moment où la copie de la présente circulaire fut achevée. L'écriture de ce document est nette et régulière; nous y avons reconnu la main de *Jean l'Archer* (Voy. la p. 83, et le t. VI, p. 285).

Quant au style, il est d'une ampleur et d'une correction qui nous semblent révéler la plume de *Mathurin Cordier*.

affectu, sive potius instinctu divino impulsa est ad eum accersendum: eoque magis quod ecclesia illa prima Evangelii et Christianae fidei rudimenta ab hoc ipso accepisset. Itaque post pias preces ac divini nominis invocationem, cum in curiam convenissent quatuor et viginti senatores (quod est sanctius Consilium), item Quadraginta et denique Sexaginta (qui numerus universae civitatis locum tenet), *omnium suffragiis et summo consensu decretum est ut Farellus accerteretur*. Quod ut commodius et honorificentius fieret, quendam ex primoribus Consilii sanctioris ad eum miserunt, cum mandatis et literis Christiana pietate refertissimis, quibus postulabatur ut *Farellus* maturè hinc adesset, hujus ecclesiae pastor futurus ac minister in praedicatione Evangelii, ad proseguendum opus aedificii cujus fundamenta ante aliquot annos, adjutore Domino Jesu, fidelissimè jecerat. Eodem tempore nos quoque omnes regimenneque quae *Nori Castellii Comitatus* vulgò dicitur pastores et ministri in Verbo Domini, nostro nomine misimus unum et alterum ex fratribus nostris, qui *Farellum* obtestarentur per nomen Jesu Christi, ne tam christiane postulationi assentiri recusaret, neve tam honestam et sanctam electionem ratam habere gravaretur². Idem fecere complures ex finitimis ecclesiis et aliquot etiam ex ipsa *Germania*. *Farellus* igitur, etsi multa causabatur, multasque rationes pro se in contrariam partem afferebat, tamen tanta undique ecclesiarum diligentia studioque ad extremum victus, tandem induxit animum ad eam vocationem sequendam, ad quam Spiritus sanctus manifesto instinctu hortabatur.

Itaque accepta conditione, *cum venisset Neocomum, illic offendit magnam in Christianae rei statu confusionem, multisque et gravissimis peccatis corruptos mores ecclesiae Dei*³. Erat inter caetera malum detestandum atque intolerabile in *quadam nobili et praeclara in speciem femina*⁴. Haec enim cum maritum sine justa causa reliquisset, postea saepius ab eo non solum admonita, sed etiam

² Voyez le tome V, page 74.

³ A comparer avec la p. 258, renvoi de note 10, et avec les trois premières lignes de la p. 259.

Pour décrire la situation morale de *l'église de Neuchâtel*, en août 1538, *Farel* ne trouvait que ces paroles : « Hic omnia sunt erigenda, nihil prostris est non dissipatum » (V, 82). Et le 30 avril 1541, il écrivait aux Zurichois : « Cum vocatus hic omnia tam inordinata repererim, ac querar apud Dominum et pios, ex animo cupio consultum... » (p. 103).

⁴ et ⁵ La lettre de *Farel* du 15 janvier 1539 nous a forcé de dire les noms de ces trois personnes (V, 225, 226).

obnixè rogata et quasi oppugnata multis precibus, nunquam adduci potuit ut cum ipso permaneret. Et profectò ejus sceleris rumor latè dissipatus gravissimum scandalum in hanc omnem regionem intulit, omneisque ecclesias nostras haud parùm conturbavit, hoc præsertim nomine, quòd *maritus ejus mulieris* præditus sit existimatione bona, et quòd antea in ipso conjugio pulcherrimos liberos, qui adhuc vivunt ⁵, suscepissent.

His igitur cognitis et perspectis rebus, *Farellus* ecclesiæ pastor, quantum ministerii ratio postulabat, quibuscumque modis fieri poterat *suo fungebatur officio erga patrem et matrem* ⁶ *istius mulieris*, nimirum admonendo, hortando, obsecrando, ut aut filiam in viam salutis reducerent, aut certè quod parentes Christianos deceberet, id suo jure adversùs eam exequerentur. Verùm *ubi pastor videt neque preces neque admonitiones quidquam prodesse, quòd velut surdis fabula caueretur*, nihil jam dissimulandum ratus, *cœpit in sacris concionibus contra ejusmodi crimina palàm exclamare : sic tamen ut nominatim neminem designaret* ⁷. Rursus postquam ea ratione se nihilo magis proficere intelligit, tum magis ac magis in officio persistens, *instat opportunè, importunè, de hac re ipsam privatim monere atque adhortari*. Quod cum ut decebat æquo animo ferre non possent ii ad quos ea res pertinebat, tanto odio in pastorem exarsere, ut *ea mulier* postea nec frequens fuerit in concionibus, nec sacramentis ecclesiasticis multùm interfuerit.

Ex illo tempore idem pastor, qui nihil vellet intentatum relinquere, diligenter egit cum loci ejus senatu et magistratibus, tum singulos, tum universos hortando, si quo tandem modo fieri posset ut ejus opera tanta perniciès è medio ecclesiæ tolleretur ⁸. *Postremò* cum animadverteret oleum se et operam perdere, atque omnes conatus et labores suos irritos esse : tum verò indignitate rei coactus, *cœpit vehementiùs arguere palàm è suggestu communem et magistratus et populi culpam, quotidie clamitans « indignum facinus esse, quòd eu pestis tam diu ferretur in ecclesia »*. ⁹ *Ex quo*